Osman’ın zühdüne dair malumatlar öğrenmek istenil-
diğinde göz atılması gereken bir diğer literatür ise bu döneme dair yazılan
kaynakların en önemlileri olarak kabul edilen ve hadis külliyâtı içinde zühd
başlıkları altında sadece bu konuya tahsis edilmiş Kitâbü’z-Zühd’lerdir.9
Bu eserler arasında Hz. Osman’la ilgili herhangi bir rivâyetin bulunmadı-
ğı tespit edilen eserler arasında Muâfâ b. İmran (ö. 185/801)’ın, Esed b.
Musâ’nın (ö. 212/827) ve İbn Ebû Âsım’ın (ö. 287/900) Kitâbü’z-Zühd adlı
eserleri sayılabilir.10 Öte yandan bu literatürün en eski kaynakları arasında
yer alan Abdullah b. Mübârek’in (ö. 181/797) Kitâbü’z-Zühd ve’r-Rekâik

4 Ebu’l-Vefâ el-Ganimi et-Taftazânî, Medhal İle’t-Tasavvufi’l-İslâmî (Kâhire: Dâru’s-Sekâfeti
li’n-Neşri ve’t-Tevzî, 1979), 68; Hasan Kâmil Yılmaz, Ana Hatlarıyla Tasavvuf ve Tarikatlar
(İstanbul: Ensar Neşriyat, 2013), 81; Abdurrezzak Tek, Tarihi Süreçte Tasavvuf ve

Osman’la ilgili az da olsa rivâyetler bulunmaktadır. Hz.
Osman’a müstakil bir başlık açarak onun zâhidâne yaşantısına dair pek
çok rivâyetin mevcudiyeti tespit edilen kaynak ise Ahmed b. Hanbel’in
(ö. 241/855) Kitâbü’z-Zühd adlı eseridir. Vekî’ b. Cerrâh ve Beyhakî’nin
bu literatüre dair eserinde ise tek rivâyet bulunmaktadır.11 Bu bilgiler ışı-
ğında ve Kitâbü’z-Zühd literatürü bağlamında Hz. Osman’la ilgili rivâyet-
lerin çok az olduğunu söylemek yanlış olmayacaktır. Hz. Osman’ın zâhi-
dâne yaşantısını gölgeleyen nedenler arasında halifeliği sırasında devlet
yönetiminde akrabaları Ümeyyeoğulları’nın çok fazla söz sahibi olması,
eyaletlere gönderilen valilerin tebâyla problem yaşaması, ictimâi, iktisadi
ve dini alanda gerilemenin ortaya çıkması zikredilebilir.12

İlk dönemde kaleme alınan tasavvuf klasiklerinden olan ve tasavvu-
fun temel konularına dair malumatlar barındıran Lüma’ adlı eserinde
Serrâc (ö. 378/988), Hz. Osman’ın zühdî özellikleriyle ilgili bir başlık
açmış ve onu tahkîk ve temkîn ehli olarak nitelemiştir.13 Tasavvuf konu-
sunda Farsça yazılan en eski eser sayılan Keşfu’l-Mahcûb müellifi Hücvirî
(ö. 465/1072) ise eserinde Hz. Osman’la ilgili safâ ehlinin en âbid olanı,
rızâ dergahının ayrılmaz bekçisi, Hz. Peygamberin sâdık takipçisi olarak
övgüyle bahsetmiştir.14 Hargûşî (ö. 406/1015-16) zühd, tasavvuf ve ahlâka
dair yazmış olduğu Tehzîbü’l-Esrâr adlı eserinde her peygamberin cen-
nette bir yoldaşının ve refîkinin olduğunu, Hz. Peygamberin de refîkinin
Osman b. Affan olduğunu rivâyet etmiştir.15

İlk dönem tasavvuf kaynaklarından sûfîlerin tercüme-i hallerini ve
sözlerini konu edinen tabakât türü eserlere bakıldığında Hz. Osman’la
ilgili bahis açılan ilk eserin Ebû Nuaym Isfahânî’nin (ö. 430/1038) Hilyetü’l-
Evliyâ ve Tabakâtü’l-Asfiyâ’sı olduğu görülmektedir. Ebu Nuaym bu

11 Abdullah b. Mübârek, Kitâbü’z-Zühd ve’r-Rekâik, çev. Abdullah Samed Afaracı (Ankara:
İ’tisam Yayınları, 2015), 288, 399; Ebû Süfyân Vekî‘ b. el-Cerrâh b. Melîh er-Ruâsî, Ez-zühdü’l-
vekî‘ (Medine: Mektebetü’d-Dar, 1984), 839; Beyhakî, Kitâbü’z-Zühd, çev.

Osman’ı hulefâ-i râşidînin üçüncüsü, ibadetlerine bağlı, iki
nur sahibi, iki hicrete iştirak eden ve iki kıbleye namaz kılan kişi olarak
tanımlamaktadır. Buna ilave olarak onun gecelerini secde ve kıyamla
geçiren, ahiretten sakınıp Allah’ın rahmetini uman, cömert ve hayâ sa-
hibi bir kişi olduğuna vurgu yapmaktadır.16 Sıfâtu’s-Safve müellifi İbnü’l-
Cevzî (ö. 597/1201) de eserinde Hz. Osman’la ilgili bilgiler vermiş ve
onun hem fiziki özelliklerinden hem de fâziletlerinden bahsetmiştir.17
Hz. Osman’dan bahseden bir diğer eser ise Şa’rânî’nin (ö. 973/1565)
Tabakâtü’l-Kübrâ’sıdır. Şa’rânî eserinde Hz. Osman’ın ucuz kıyafetler
giydiğini, infakta sınır tanımayıp kendisinin evde sirke ve zeytinyağı ye-
diğini, kabristana her uğradığında sakallarını ıslatacak kadar ağladığını
söylemektedir.18 Münâvî (ö. 1031/1622) Kevâkibü’d-Dürriyye’sinde Hz.
Osman’la ilgili bir başlık açmış ve orada çeşitli tasavvuf tanımları yapa-
rak Hz. Osman’ın tercüme-i hâlinin bu tanımlara uyduğunu ifade etmiş-
tir. Yine Münâvî, Hz. Osman’ın Allah’ın rızâsına malıyla vasıl olduğunu,
kendisinin kıt kanaat geçinmeyi tercih ederek çevresine sınırsızca infakta
bulunduğunu ifade etmiştir.19 Tabâkât literatüründe Hz.

Peygamber tarafından uyarılmıştır.
Bu yönüyle Hz. Osman’ın bu tavrının zühd döneminde dünyevî olanın
değersizliğinin ortaya konulduğu ekollere kaynaklık teşkil ettiğini söyle-
mek gerekmektedir. Nitekim bu dönemde Kûfe ekolünün öncülerinden
olan Davûd Tâî’nin (ö. 165/781 [?]) insanlardan uzak bir hayat sürmeyi
tercih etmesi, azla yetinmesi39 gibi zühdî özellikleri Hz. Osman’ın zühdî
istekleriyle paralellik arz etmektedir. Dolayısıyla Hz. Osman’ın zâhidâne
yaşantısının bu ekollerin temelini oluşturduğu söylenebilir.

Hz.

biriktirmezdim.”47 ifadesi eşyaya niçin sahip olduğunu gözler önüne ser-
mekte ve eldeki mala köle olmamak görüşünü benimseyen sûfîler için
örneklik teşkil etmektedir. Bu minvalde Ebû Ruveym Bağdâdî’nin ken-
disine sorulan (ö. 303/915-16) “Fakr nedir?” sorusuna verdiği cevabın
Hz. Osman’ın yaşantısından ilham alındığı söylenebilir. Ruveym’e göre
fakr: “Var olanın yok sayılması, kişinin eşyaya kendisi için değil başkası
için sahip olmasıdır.”48 Dolayısıyla Hz.

Hz. Peygamberin oturduğu basamağa gelince
zaten hiç kimse O’nun gibi olamaz, bu düşüncede de bulunamaz diyerek
birinci basamağa oturmuştur.

Tasavvufu edep olarak tanımlayan sûfîler bulunmaktadır. Onlardan
birisi de Ebû Hafs Haddâd (ö. 260/874)’tır. Onun tasavvuf tanımı tam
manasıyla Hz. Osman’ı tarif etmektedir. Haddâd’a göre tasavvuf tümü ile
edepten ibarettir. Her zamanın kendine ait bir edebi vardır. Zamanlarla
ilgili edeplere riâyet edenler Hak erlerinin ulaştığı mertebeye ulaşırlar.61
Hz.

Bundan dolayı bu tür rivâyetleri kesret-
ten kinâye olarak anlamak gerekmektedir. Aynı zamanda Hz. Osman’ın
Kur’an’a ne kadar düşkün olduğunu gözler önüne sermesi açısından bu
rivâyetler önem arz etmektedir.

Hz. Osman’ın vera’ ve takvâ üzere olan yaşantısının en güzel tanımı
hiç şüphesiz Amr b. Osman Mekkî’nin (ö. 297/910) tasavvuf tanımında
kendini göstermektedir. Nitekim Mekkî tasavvufu “Kulun her vakitte,
o vakit içinde işlenmesi en uygun olan amelle meşgul olmasıdır.”87 ifa-
deleriyle tanımlamaktadır. Dolayısıyla tasavvufî literatürde kullanılan
“ibnü’l-vakt” tabiri, Hz. Osman’ın yaşantısında kendini göstermektedir.

Peygamberden hem güzelce abdest alınması88 noktasında hem de na-
mazlarının cemaatle kılınması89 hususunda rivâyet edilen hadisleri rivâ-
yet etmiştir. Netice itibariyle Hz. Osman’ın günlük yaşantısı ve ibadetler
noktasındaki bu hassasiyeti zühd hayatının merkezi Medine ekolünün
öncüsü Said b. Müseyyeb’e90 (ö. 94/713) ve onun çizgisinden gelen sûfî-
lere rol model olmuştur. Yine Hz. Osman bir sûfînin günlük yaşantısının
nasıl olması gerektiği noktasında ilk dönemden itibaren kaleme alınan ve
sûfînin günlük ibadet, evrâd ve âdâbını konu edinen Kûtü’l-Kulûb, İhyâ
ve Avârifü’l-Maârif gibi klasiklerin temelini oluşturmuştur.

demiştir.101 Fitne çıkmasını isteme-
miş, Müslümanları kendisine tercih etmiştir. Yaralanıp can çekişirken
de ağzından çıkan son söz: “Ey Allah’ım! Muhammed’in ümmetini bir
araya getir.”102 olmuş ve îsârın zirvesini yaşamıştır. Hz. Osman, hayatının
merkezine koyduğu îsâr anlayışı daha sonra Ebü’l-Hüseyin en-Nûrî’nin
(ö. 295/908) temele aldığı îsâr ekolü olarak nitelenen Nûriyye yolunun
ana omurgasını oluşturmuştur. Nitekim Hz. Osman’ın Müslümanlar için
canını fedâ etmesiyle Nûrî’nin arkadaşları için canını ortaya koyması
hadisesi benzerlik arz etmektedir. Bununla birlikte her sûfî bir peygam-
berin kademi altında terbiye edildiğine inanmaktadır.